janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou
no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta
superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais).

Ainda segundo os §§ 9º e 9º-A do referido artigo, a superação desse limite
implica o desenquadramento da empresa no mês subsequente à sua constatação;
porém, se o excesso não ultrapassar 20% do limite legal, o desenquadramento
poderá ocorrer apenas no ano-calendário subsequente:

[...]

excesso verificado em relação à receita bruta não for superior a 20% (vinte por cento) do limite
referido no inciso II do caput.

Dessa forma, a análise pautada exclusivamente no critério formal de
enquadramento permite que empresas cujo faturamento anual tenha superado R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), sem atingir R$ 5.760.000,00

(cinco milhões, setecentos e sessenta mil reais), mantenham o enquadramento no
exercício vigente.

Como visto, porém, para usufruir do tratamento diferenciado previsto no art. 4º
da Lei nº 14.133/2021, não é suficiente que a empresa esteja formalmente
enquadrada nessas categorias no ano da licitação.